
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 93 DEL 09/10/2019  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

CIG Z20299B109 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL 
GEOLOGO ENRICO BAROFFIO, VIA CAIROLI N.52 DI GROPPELLO 
CAIROLI (PV) PER L'ESPLETAMENTO DI SERVIZI IN CAMPO 
AMBIENTALE PRESSO L'AREA EX SELCA DI FORNO ALLIONE.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.39 del 30/12/2017 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°52 del 30/12/2017 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2018/2020. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 09/09/2019; 
 
CONSIDERATO che il macro aggregato n° 14012.02.0201 di PEG del bilancio 2019/2021 é stato assegnato in gestione al 
Responsabile del servizio TERRITORIO – AMBIENTE – URBANISTICA E INFRASTRUTTURE, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
VISTE le proprie precedenti determinazioni finalizzate ad eseguire delle indagini preliminari al fine di disporre degli elementi utili 
alla progettazione per il recupero dell’area industriale di Forno Allione; 
 
RICHIAMATA la determina n.88 del 01/10/2019 ad oggetto: “affidamento diretto articolo 36 c.2 del d.lgs.50/2016 alla società 
Eurogeo srl con sede in via Sentirone n.10 a Paderno Dugnano (Mi) p.i. 0291084691 dell'incarico per l'esecuzione di indagini 
integrative nei terreni contaminati e per l'esecuzione di indagini geotecniche, propedeutiche alla progettazione per la bonifica 
dei terreni nell'area industriale di forno allione - impegno di spesa - cig z8e299ae54”; 
 
CONSIDERATO che i tecnici incaricati della società HPC hanno valutato l’opportunità di disporre di un professionista di campo; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente 
fine:  

 Campionamenti ambientali di terreni, rifiuti e acque di falda 

 Supervisione delle attività per la realizzazione di trincee, sondaggi, prove geotecniche, rilievi topografici e sopralluoghi 
fotografici in sito; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e nella specifica tecnica, accettata e sottoscritta; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio Territorio-Ambiente-Urbanistica e Infrastrutture, nominato con decreto 
sindacale n° 6 del 12/09/2019; 
 
VISTA la richiesta di offerta accompagnata dalla specifica tecnica dei servizi richiesti, inoltrata allo studio professionale Geo3 - 
geologo Enrico Baroffio - prot. 3926 in data 30/08/2019, con sede in Via Cairoli n.52 – 27027 Gropello Cairoli (Pv); 
 
VISTA l’offerta pervenuta in data 08/10/2019 con protocollo 4393 in cui viene indicato l’importo di €4.990,00 oltre alla cassa 4%, 
pari ad € 199,60 e oltre all’iva in ragione del 22%, pari ad €1.141,71 per un totale di € 6.331,31; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
RITENUTO dunque, di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018 
(“indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 
importo inferiore a 1.000 euro”: l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito 
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici”) 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario; 
 
VISTO l’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 



con la presente 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare allo studio tecnico professionale GEO 3 – studio associato - geologo ENRICO BAROFFIO con sede a Groppello 
Cairoli (Pv), in Via Cairoli n.52, p.i e cf. 02428300186, l’incarico professionale per eseguire i servizi descritti nella specifica 
tecnica allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

- Campionamenti ambientali di terreni, rifiuti e acque di falda 
- Supervisione delle attività per la realizzazione di trincee, sondaggi, prove geotecniche, rilievi topografici e sopralluoghi 

fotografici in sito; 
 

2) Di dare atto che l’incarico affidato dovrà essere svolto secondo la specifica tecnica accettata e sottoscritta; 
 

3) Di impegnare a favore dello studio associato GEO 3 - geologo ENRICO BAROFFIO - con sede a Groppello Cairoli (Pv), in Via 
Cairoli n.52, p.i e cf. 02428300186 , la somma di €4.990,00 oltre alla cassa professionale del 4%, pari ad € 199,60 e oltre 
all’iva in ragione del 22%, pari ad €1.141,71 per un totale di € 6.331,31, imputandola al macroaggregato di bilancio 
14012.02.0201; 
 
 

4) di dare atto che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è 

UFWD3O; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del 

sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà 

versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 

 

6) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione trasparenza; 

 

8) di trasmettere copia allo studio professionale incaricato; 
 

9) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.              
 
 
 

 
 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Fedele Bernardi    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12841 2019 14012.02.0201 RICONVERSIONE INDUSTRIALE AREA EX SELCA 6.331,31 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/10/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    09/10/2019  al   24/10/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  09/10/2019  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


